

ಸಾಕ್ಷಿಗೇ ದಿನಾಂಕ: 07.08.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು:

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ.ಎಸ್ ಎಂ ರವರಿಂದ:

- 1) ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ **1** ನೇ ಅರ್ಜಿದಾರಳಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ನಾನು ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- 2) ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ಎಂದು, ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ದೂರನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2 ಎಂದು, ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3 ಎಂದು, ಕಚ್ಚಾ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.4 ಎಂದು, ಐ.ಎಂ.ವಿ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ **133** ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವಂತಹ ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ನಿ.ಪಿ.5 ಎಂದು ಮತ್ತು ಆ ನೋಟಿಸಿಗೆ ನೀಡಿರುವಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.6 ಎಂದು, ಮತ್ತು ಐಎಂವಿ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.7 ಎಂದು, ಶವ ತನಿಖಾ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.8 ಎಂದು, ಶವ ಪರೀಕ್ಷಾ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.9 ಎಂದು, ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ನಿ.ಪಿ.1 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ.10 ಎಂದು ಗುರುತು ಆಗಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯವರು ನೀಡಿರುವಂತಹ ಯಥಾ ನಕಲುಗಳು ಆಗಿವೆ.

3) ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಮತ್ತು **2**ನೇ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮೂಲ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಪವನ್ ಕುಮರ್ ರ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪವನ್ ಕುಮಾರ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಗಂಡ ಆದಂತಹ ಕುಮರ್ ರವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು ಇದೇ ದಾಖಲೆಗಳ ಫೋಟೋ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಫೋಟೋ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಲಾಗಿ ಈ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯದಿಂದ ಈ ಫೋಟೋ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಫೋಟೋ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ.**11** ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ.**17** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಿದೆ.

4) ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಂತೆ ನಮಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ:**

1 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಏಕ ಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಸದರಿ ಎದುರುದಾರರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.**

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

**(ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ)**

ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಬೆಂಗಳೂರು.