

ದಿನಾಂಕ: 24.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ / Insurance company ಪರ

ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ.RB ರವರಿಂದ:

- 1) ಯಾವ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಾದ ಪವನ್ ಕುಮಾರನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೋ ಆ ಅಪಘಾತವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವನ್ನು ನೋಡಿದಂತಹ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಅಪಘಾತದ ವಿಷಯವನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- 2) ಅಪಘಾತದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯ ತಿಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ಅಪಘಾತದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. ಅಪಘಾತವು ನಡೆದಂತಹ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **road humps** ಇರಲಿಲ್ಲ.
- 3) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಡುಬ್ಬು ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಪಘಾತ ಆಗುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಅವಕಾಶ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೂ ಸಹಾ ಅಪಘಾತವು ನನ್ನ ಮಗನ ತಪ್ಪಿನಿಂದಲೇ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.
- 4) ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗುವಾಗ ನನ್ನ ಮಗನು ತಾನೇ ಆಯ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಂಡು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಆ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದ

ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

5) ಅಪಘಾತವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಕೆಎ-**51**-ಹೆಚ್ ಎಂ-**4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನದ ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನಾನು ಸಕ್ಷಮ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೇವಲ ಅಪಘಾತದ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷದರ್ಶಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೇಳಬಹುದು ಎಂದರೆ ಅವರನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ.

6) ನನ್ನ ಮಗನಾದ ಪವನ್ ಕುಮಾರನಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆತನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕವು ದಿ:**08.04.2006** ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7) ನಾವು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ನಮ್ಮ ಮಗನ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ವೈಕುಂಠ ಸಮಾರಾಧನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ **1** ಲಕ್ಷ **20** ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

8) ನನ್ನ ಮಗನು ಒಂದು ತಿಂಗಳಿಗೆ **25** ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ದುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂಬುದಾಗಿ ನಾನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಆ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನನ್ನ ಮಗನ ತಪ್ಪಿನಿಂದಲೇ ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕೇವಲ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ:

1 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಏಕ ಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

(ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ)

ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಬೆಂಗಳೂರು.