

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 27.11.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು:

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

- 1) **2** ನೇ ಎದುರುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಾನೂನು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- 2) ಅನುಮತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಆರ್.1 ಎಂದು, ಮತ್ತು ಕೆಎ-51-ಹೆಚ್.ಎಂ-4841 ಸಂಖ್ಯೆಯ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನಿ.ಆರ್.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.
- 3) **Bundled Policy** ಅನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ನಿಯಮಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ **Policy wording** ಎಂಬ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಆರ್.3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.
- 4) **Liability only policy** ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವಂತಹ

ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಆರ್.4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

5) ಶ್ರೀಮತಿ ಸುಜಾತ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವಂತಹ ನೋಟೀಸಿನ ಕಛೇರಿ ನಕಲನ್ನು ನಿ.ಆರ್.5 ಎಂದು, ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಆರ್.6 ಎಂದು, ಮತ್ತು ಅಂಚೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿರುವ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನಿ.ಆರ್.7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

6) ಆರೋಪಿ ಪ್ರೇಮ್ ಕುಮಾರ್ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿ.ಆರ್.8 ಎಂದು ಮತ್ತು ಅಂಚೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿರುವ ಮತ್ತೊಂದು ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ನಿ.ಆರ್.9 ಎಂದು ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮ್ ಕುಮಾರ್ ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುವ ನೋಟೀಸು ಜಾರಿ ಆಗದೇ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿದೆ ಸದರಿ ಅಂಚೆ ಕವರ್ ಅನ್ನು ನಿ.ಆರ್.10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

7) ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

(ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ)

ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಬೆಂಗಳೂರು.