

ದಿನಾಂಕ: 04.12.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್.ಎಂ. ರವರಿಂದ:

1) **KA-51-HM-4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನವು **2020** ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರು ಆಗಿರುವಂತಹ ವಾಹನ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ **KA-51-HM-4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನವನ್ನು ಶೋ ರೂಂ ನಿಂದ ಹೊರಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ **5** ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯ ಆಗುವಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು "ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ **Comprehensive policy** ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ **4** ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕೇವಲ **Liability only policy** ಅಥವಾ **Act policy** ಆಗಿದೆ" ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

3) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತಹ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನಾವು ನೀಡಿದ್ದಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು **ದಿ.06.01.2020** ರಿಂದ **ದಿ.05.01.2025** ರವರೆಗೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

- 4) **IRDA** ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಕ್ಕೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟರೆ ಒಟ್ಟು **5** ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ **4** ಚಕ್ರಗಳ ವಾಹನಕ್ಕೆ ವಿಮಾ ನೀಡಿದರೆ ಆ ಪಾಲಿಸಿಯು **3** ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ **2018** ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು, ಆದರೆ ಆ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ **2** ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಆ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ **Comprehensive policy** ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ **4** ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕೇವಲ **Liability only policy** ಆಗಿರುತ್ತವೆ.
- 5) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತಹ **KA-51-HM-4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನಾವು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆವು ಮತ್ತು ಆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು **5** ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಆ **5** ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವಂತಹ **Comprehensive policy** ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.
- 6) **Go Digit** ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕೇವಲ

Online ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ, ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **proposal** ಗಳನ್ನು ಕೈ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಕೊಡುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭವೇ ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

7) **KA-51-HM-4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರು **Bundled policy** ಅನ್ನು ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು “**Online** ನಿಂದ ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ” ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

8) ಯಾವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನಾನು **Bundled policy** ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾ ಇದ್ದೇನೋ ಅದೇ ಪಾಲಿಸಿಯೇ **Comprehensive policy** ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

9) **2018** ರಿಂದ **2020** ನೇ ಇಸವಿಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು **Bundled policy** ಅನ್ನು ನೀಡಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪಾಲಿಸಿಯು **5** ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲವು **Comprehensive policy** ಆಗಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

- 10) **Own damage** ಎಂಬ ತಲೆಬರಹದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ **premium** ಪಡೆದುಕೊಂಡರೆ ಅದು ಕೇವಲ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಆಗುವಂತಹ ಜಖಂಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುವಂತಹ ಹಿಂಬದಿಯ ಸವಾರನಿಗೆ ಅನ್ವಯ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು .
- 11) **KA-51-HM-4841** ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು **Comprehensive policy** ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಅಪಘಾತವು ಆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗಲೇ ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾವು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು .
- 12) ಒಂದು ಸ್ಕೂಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುವಂತಹ ಹಿಂಬದಿಯ ಸವಾರನೂ ಸಹಾ **Third party** ಎಂಬ ಪದದ ಫ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒಳಗೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು .
- 13) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತಹ ವಾಹನವನ್ನು ಶೋ ರೂಂ ನಿಂದ ಹೊರಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ನಾವು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾದ **premium** ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು

ಈಗ ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ಪಾಲಿಸಿಯ ಒಳಗೆ **pillion rider** ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ನಿಲುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

- 14) **Act policy** ಒಂದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿದರೆ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒಳಗೆ ಒಂದು ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದ ಹಿಂಬದಿಯ ಸವಾರನೂ ಸಹಾ ಬರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ಸ್ಟಾ ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

(ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ)

ಮುಖ್ಯ ಸ್ಟಾ ಯಾಧೀಶರು,
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸ್ಟಾ ಯಾಲಯ,
ಬೆಂಗಳೂರು.